
Valsts darba inspekcijas pārbaužu 
rezultāti pārtikas ražošanas nozarē, 

raksturīgākās problēmas un 
nelaimes gadījumi uzņēmumos

Sarmīte Rūtiņa-Rūtenberga, vecākā eksperte, Sarmite.Rutina-Rutenberga@vdi.gov.lv

29.08.2017., Rīga



Apsekojumu, rīkojumu un sodu skaits
pārtikas ražošanas nozares uzņēmumos

292

253
240

77 80

5143
26 32

0

50

100

150

200

250

300

350

2014 2015 2016

Apsekojumi Rīkojumi Sodi

2



Tematiskās pārbaudes rezultāti
2017.gadā

157
121

683

2
0

100

200

300

400

500

600

700

800

Apsekojumi Rīkojumi Pārkāpumi
rīkojumos

Sodi

3



Tematiskās pārbaudes rezultāti –
biežākie normatīvo aktu pārkāpumi 
rīkojumos

4



Tematiskās pārbaudes anketas atbildes
* – uzņēmumā ir darba aizsardzības
speciālists un tas ir atbilstoši apmācīts

68% 69%

32% 31%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Ir DAS DAS ir atbilstoši apmācīts

Ir Nav

5

* Iekļauta informācija par tiem jautājumiem, kur 

trūkumi konstatēti vairāk kā 30% uzņēmumu



Tematiskās pārbaudes anketas atbildes
* – risku vērtējums atbilst faktiskajiem
apstākļiem, ir iesaistīti nodarbinātie, ir
veikti mērījumi

68%
65%

32%32% 35%

68%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Risku vērtējums
atbilst faktiskajiem

apstākļiem

Ir iesaistīti
nodarbinātie

Ir veikti mērījumi

Ir Nav

* Iekļauta informācija par tiem jautājumiem, kur 
trūkumi konstatēti vairāk kā 30% uzņēmumu 6



Tematiskās pārbaudes anketas atbildes
* – tiek dokumentētas aprīkojuma
apkopes, ir veiktas obligātās veselības
pārbaudes

61% 61%

39% 39%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Apkopes tiek dokumentētas Ir veiktas OVP
Ir Nav

*Iekļauta informācija par tiem jautājumiem, kur 
trūkumi konstatēti vairāk kā 30% uzņēmumu

7



Nelaimes gadījumi pārtikas ražošanas
nozares uzņēmumos (salīdzinājumā ar
valstī kopā reģistrētajiem nelaimes
gadījumiem)

1766 1727
1849

89 90 86

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2014 2015 2016

Kopā Pārtikas ražošanas nozare

8



Nelaimes gadījumi pārtikas ražošanas
nozares uzņēmumos pēc smaguma
pakāpes

80 82 81

8 8
4

1 0 1
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2014 2015 2016

Nav smagi Smagi Letāli

9



Nelaimes gadījumu piemēri –
paslīdēšana, paklupšana, aizķeršanās

• Zivju apstrādātāja strādāja pie aknu
pastētes gatavošanas. Beidzot darbu,
kārtoja savu darba vietu. Kārtojot savu
darba vietu zivju apstrādātājai paslīdēja
kāja un viņa nokrita uz grīdas, atsitot
galvu pret tuvumā esošo ražošanas
iekārtu. Darbiniece guva galvas traumu,
atvērtas brūces.

• Ekspeditore bija atdevusi picu pasūtījumu
klientam un skrēja pa trepēm lejā, kad
nejauši paslīdēja un nokrita.

Nelaimes gadījumu cēloņi – nepietiekama
uzmanība.

1
0



Nelaimes gadījumu piemēri –
sagriešanās ar asiem priekšmetiem

• Miesnieks ar nazi, velkot atkaulojamo gaļas
produktu no lentas uz darba galdu, nazis izslīdēja
no gaļas produkta un traumēja roku, virs metāla
aizsargcimda. Rezultātā tika traumēts kreisās
rokas apakšdelms.

• Komplektētājs ar gaļas lentzāģi, kas paredzēts
gaļas sadalīšanai, dalīja sasalušas gaļas gabalus,
turot sasalušo gaļas gabalu abās rokās un spiežot
pie zāģa asmens. Veicot gaļas sadalīšanu,
darbinieks lietoja viņam izsniegtos individuālos
aizsardzības līdzekļus - ādas darba cimdus, uz
kuriem bija uzvilkti virsū gumijas cimdi. Zāģējot
kārtējo gaļas gabalu, cietušajam netīšām paslīdēja
kreisā roka un ar zāģa asmeni savainoja kreisās
rokas vidējo pirkstu.

Nelaimes gadījuma cēlonis – nav ievērotas darba
aizsardzības instrukcijas.

1
1



Nelaimes gadījumu piemēri –
ievilkšana darba aprīkojumā

• Pārtikas produktu ražošanas operatore piegāja
pie formēšanas iekārtas un ieraudzīja, ka zem
formēšanas veltņa nokritusi mīkla. Darbiniece
nolēma pacelt mīklu, neizslēdzot iekārtu.
Ņemot nokritušo mīklu, kura atradās pie
rotējošiem formēšanas veltņiem, kreisā roka
tika iespiesta un ierauta zem veltņa.

• Pa taras mazgājamās iekārtas ķēdēm slīdēja
pēdējā tīrā taras kaste, tajā brīdī iekārtai
nokrita kreisās puses ķēde, pa kuru slīdēja
kaste un pēdējā tīrā kaste ieķērās zem
nokritušās ķēdes un turpināja slīdēt.
Mazgāšanas operators centās izņemt ķēdē
iesprūdušo kasti, bet neapstādināja iekārtu.
Tajā brīdī, kad cietušais pieskārās kastes
apakšai lai to izvilktu ārā, cietušā labās rokas
mazais pirksts tika iespiests starp rotējošo ķēdi
un iekārtas ķēdes rulli, kā rezultātā tika gūta
labās rokas mazā pirksta brūce/virspusējs
ievainojums.

Nelaimes gadījuma cēlonis – darba aizsardzības
instrukcijas pārkāpums

1
2



Nelaimes gadījumu piemēri –
traumas, kas gūtas, pārvietojot
smagumus

1
3

Kravas automobiļa vadītājs, pārkraujot
maizes kasti, kuras masa 15 kg, no
transporta ratiņiem automašīnas kravas
kastē, puspagriezienā, viegli pieliecoties,
pārslogoja mugurkaulu un apkārtējos
muskuļus, gūstot muguras traumu.

Nelaimes gadījuma cēlonis – nav ievērotas
darba aizsardzības instrukcijas.



Nelaimes gadījumu piemēri –
darbs ar ķīmiskām vielām

Produkcijas noņēmēja uzsāka grīdas mazgāšanu.
Ņemot no grīdas iepakojumu ar mazgāšanas
līdzekļa koncentrātu, lai to pielietu pie mazgāšanai
paredzētā ūdens, darbiniecei samisējās un ķīmijas
šķidrums uzšļakstījās uz abām kājām un ielija arī
zābakos. Neskatoties uz negadījumu (ķīmiskai
vielai esot uz darba apģērba un zābakos),
darbiniecei turpināja strādāt līdz darba laika
beigām, kad ķīmijas skartais apģērbs tika novilkts
un novietots pie mazgāšanai paredzētiem
apģērbiem. Ķīmijas skartās ķermeņa vietas ar
ūdeni tika noskalotas, tikai darbiniecei mājās
pārnākot. Nākamajā dienā, darbs tika turpināts,
uzvelkot tos pašus gumijas zābakus, kuros bija
mazgāšanas līdzekļa ķīmijas koncentrāts, rezultātā
tika iegūti ķīmiski apdegumi.

Nelaimes gadījuma cēlonis – darba aizsardzības
instrukcijas pārkāpums.

1
4



Secinājumi

1. Tiek jauktas «sanitārās grāmatiņas» ar
obligātajām veselības pārbaudēm;

2. Riska faktoru mērījumi tiek veikti tikai
trešajā daļā gadījumu;

3. Galvenais nelaimes gadījumu cēlonis
nesmagajos nelaimes gadījumos –
darbinieku neuzmanība un darba
aizsardzības instrukciju neievērošana;

4. Smago un letālo nelaimes gadījumu cēloņi
biežāk ir neapmierinoša darbinieku
apmācība un visu darba vides risku
nenovērtēšana;

5. Raksturīgi, ka nelaimes gadījumos cieš
darbinieki ar neilgu darba pieredzi, kā arī
pieredzes bagātie darbinieki;

6. Tipiski nelaimes gadījumu piemēri –
paslīdēšana, paklupšana, sagriešanās ar
asiem priekšmetiem, ievilkšana darba
aprīkojumā un traumas, kas gūtas
pārvietojot smagumus.

1
5



www.vdi.gov.lv

www.stradavesels.lv 

www.osha.lv

FB: Valsts darba inspekcija

@darbaizsardziba
@darbainspekcija

www.slideshare.net/Valsts_darba_inspekcija

www.youtube.com/user/LMVDI#p/u

16

Uzziniet vairāk!



Sarmīte Rūtiņa-Rūtenberga, vecākā eksperte, Sarmite.Rutina-Rutenberga@vdi.gov.lv

29.08.2017., Rīga


